mense septembris de anno Domini supradicto, civitatem Acon violenter cepit cum omnibus 

Januensium navigiis, que fuerunt inter naves et ligna numero XXVIII, et duas galeas igne 

cremarunt.  

Postea, descendentes in terram, gentes exercitus supradicti ceperunt unum forte locum 5 

vocatum Sanctum-Sabatum. Deinde capitaneus antedictus in Acon a XVII galeas armavit, quibus, 

inde recedens, ivit Surum, ubi, reperiens Januenses et cum ipsis belum incipiens, ipsos viriliter 

superavit, III de suis galeis cum mercatoribus quibusdam capiens et in Acon ipsas et eos, qui 

fuerunt capti CCCC de melioribus Janue, letanter conducens; et tunc Januenses, qui demorabant in 

Acon, cum domino dicti loci, ex sua tantum fecerunt peccunia quod ipsis, in quantum volebant 10 

contra Venetos favorem et auxilium impedebant, et hoc peracto Januenses in Acon cum hominibus 

dicte terre vel domini, Venetorum stratam ab utraque parte viriliter expugnarunt. Sed nihil ei facere 

potuerunt, et tunc Januenses per aliquos dies in terram cum Venetis treuguam firmaverunt. Illa die 

vero dominus Marcus Justiniano, pro Venetorum baiulo, in Acon profectus est.  

<Ante conflictum Januensium, in 1257, dux dominos Johanem Ferro et Petrum Barocio, ut 15 

cum sindicis Pixanorum conveniant, Mutine delegavit, qui, cum anulato prius federe quod Pixani 

cum Januensibus habebant, usque ad decenium ligam et unionem iniunt, et quod navigia et plaçarii 

amborum Comunium, in partibus ultramarinis, deferant insignia; pro qua quidem raptificanda, 

J{ohanes} Permarino et P{hilipus} Mauroceno Pisis destinati sunt>858.  

<Hoc tempore, monasterium Sancte Trinitatis, ob amorem Alemanorum, dux fabricari 20 

fecit>859.  

Item in MCCLVIII, circha medium mensem aprilis, III galee Venetorum in Creta armate et 

subsequenter galee XIII armate Venecis, quarum capitaneus fuit dominus Andreas Geno, socius 

domini Laurentii Teupulo supradicti, die XXo dicti mensis, in Acon incolumes appulerunt. Postque 

dicti capitanei, per adventum /[f.24r] unius galee de Venecis, que de mense madii inde receserat, 25 

sentientes quod XL galee et ligna VIIII armata Januensium, que cum intentione ulciscendi in 

Venetos ad illas partes solicite navigabant, quod que poterant esse propinque, videlicet inter Acon 

et Gayffas, galeas XXXVIII ex suis et aliis, quas armaverunt ibidem, ylico paraverunt, adversus 

Januensium exercitus animositate plurima navigantes. *Et, cum eandem Januensium armatam, die 

XXV mensis junii, quo beatisimi Marci festum solepniter celebratur, ut Domino placuit, invenisent 30 

 858 Ibidem, p. 307(rr. 26-30). 
 859 Ibidem, p. 309(rr. 28-29).  

*= 2 mense] L mensis = 3 duas] L II = 5 forte] L forterm = 11 impedebant] L impedebat = 15 1257] L MCCLVII = 16 
cum] L [[cum]] = 17 iniunt] L iniit = 19 P{hilipus} Mauroceno] L Joannes Mauroceno = 22 MCCLVIII ] L 1258; 
mensem ] L mensis = 23 socius] socii = 25 madii] L maii = 26 VIIII] L IX = 28 Gayffas] L Gaivas  
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bellumque iniissent cum eis, ipsi capitanei de eisdem Januensibus victoriam habuerunt, XXV de 

suis galeis remanentibus captis et reliquis, arepta fuga, se reducentibus apud Surum, quibus, ut 

premititur, subsecutis, capitanei Venetorum in Acon reversi sunt secum MMCCCC Januenses 

captos ferentes, quos ibi carcerari fecerunt in fontico Sancti Marci et, pro eorundem Januensium 

ampliori dedecore, capitanei mandaverunt quod per suptus signa beati Marci evangeliste predicti 5 

ipsi omnes et singuli ducerentur.  

Preterea cunctas eorum fortilicias et havere intromiti et tolli fecerunt, quandam eorum 

fortiliciam vocatam Monçoia cum ruga sua funditus evelentes; et dominus Marcus Justiniano in 

Acon baiulus Venetorum, illa die, qua Januenses in mari habuerut conflictum, cum sua gente et 

Pixanis, omnes Januenses qui in Acon pro tutela et defensione suarum mercationum remanserant, et 10 

etiam personarum fecit crudeliter iugulari, et sic Veneti mari terraque de Januensibus habuerunt 

victoriam triumphalem.  

Dicti vero capitanei galeas XV, cum omnibus Januensibus popularibus, quos ceperant 

Venetias destinarunt, de quibus galeis dominus Johanes Quirino, pro capitaneo, transmiserunt. 

Postremo iidem capitanei Venecias revertentes et plures Januenses de nobilioribus et famosioribus 15 

conducentes, multa leticia et honore plurimo sunt recepti.  

<Item, huius ducis tempore, dominus Jacobus Dauro capitaneus X galearum mare 

Ponticum intrat, et Mesembriam urbem cepit, et de ecclesia Sancte Sophye, corpus sancti Theodoris 

martiris abstulit, quod d{ominus} Marcus Dauro, postea Venecias deferrens, in ecclesia Sancti 

Salvatoris, plebe sua, colocavit>860.  20 

<Huius ducis etiam tempore, Alexander papa Venetos, Pixanos et Januensses monuit per 

nuntios, ut, pro sedanda discordia, ambaxatores suos,*cum sufficienti mandato ad 

compromitendum in eum, mitant, et, hoc gesto, papa treuguas inducit statuitque, quod II nobiles 

Veneti, cum galeis Januensium, et totidem Januensses et Pixanorum, cum Venetorum galeis, 

transfetare deberent, ut, propter treuguas, stolia a bello dexisterent; et ob hoc domini Johanes 25 

Delphino et Johanes Baduario Januam missi sunt, et, cum nobiles II Januensses cum Venetis usque 

Jadram navigassent, de eorum conflictu notitiam habuerunt; qui, confusi, Januam redeunt et 

treugue ob hoc totaliter cassate sunt. Sed primitus reversus dominus Johanes de Canale, Filipus 

 860 Ibidem, p. 308(rr. 30-33). 

*= 1 iniissent cum eis] L cum  ipsis iniissent = 3 secum MMCCCC] L secum duos mile quadragentos = 5 ampliori] L 
ampliore = 7 fortilicias] L fortalitiam = 9 habuerut] L habuerunt = 11 mari terraque] L terra marique = 14 dominus 
Johanes Quirino] L dominum Joannem Quirino = 17 X ] L decem  = 18 Theodoris] L Theodori = 23 inducit] L indicit; 
II] L XII = 24 Pixanorum] L Pisani = 25 transfetare] L transfretare = 26 Delphino] L Dolphino   
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Storlado et Marcus Quirino, qui ad papam misi fuerant, stolum 25 galearum et II navium, quod 

Veneti iam paraverant, anulatum est>861. 

Huius tempore, mondico tempore pretransacto, Veneti, ad preces Alexandri IIIIi summi 

pontifici, prenominatos Januenses captos de speciali gratia relaxarunt.  

<Hoc tempore, pro tutella Constantinopolitani imperii, debilitatis viribus Latinorum, dux 5 

d{ominum} Jacobum Quirino suarum galearum capitaneus mittens, ab incursionibus Grecorum 

imperium conservavit illesum>862.  

Huius  namque temporibus, anno Domini MCCLX, de mense maii, una magna navis vocata 

Leon CC marinariis et DC stipendiariis communita et due galee, in consortio dicte navis, exeuntes 

de Venecis in Avedum navigarunt, et ibi erat imperatoris exercitus et Januensses cum galeis XX 10 

navi Ia et aliis lignis subtilibus cumque etiam equitum multitudine copiosa, et tunc dominus Paulus 

Faledro, capitaneus Venetorum, Januenses fuit usque Galipolim insecutus, qui /[f.24v] ab inde 

Constantinopolim acceserunt.  

<Anno Domini 1260, procuratoribus Sancti Marci, tercius collega additus est de novo>863.  

<Hoc tempore, nati quondam Guidonis, comitis Vegle, qui regi Hungarie adheserant, et a 15 

duce de comitatu privati[[s]], nunc Venetorum gratiam implorantes, benigne in comitatu et ceteris 

honorificentiis restituti sunt>864. 

Hoc tempore dominus Marcus Gradonico, potestas Constantinopolis, pro inveniendo 

quodam thesauro in Fonesia865 per Grecos absconso, ad illas partes cum galeis pluribus navigavit, at 

Paleologus, civitatem Constantinopolim Venetis et Francigenis diversimode evacuatam conspiciens, 20 

in MCCLX*civitatem et imperii titulum usurpavit; propter quod Veneti titulum suum imperii qui 

 861 Ibidem, p. 309(rr. 17-27). 
 862 Ibidem, p. 309(rr. 32-34). 
 863 Ibidem, p. 310(r. 32). 
 864 Ibidem, p. 310(rr. 36-38). 
 865 La lezione «Fonesia»  indica la località di Dafnusia, isola del Mar Nero appartenuta all’impero di Nicea. La 
lezione «Fonesia», non appare nè in Marco nè in Martino da Canal. A Latina corrompe la lezione: «…pro inveniendo 
quodam tesauro in foresia per Grecos abscondito…». Cfr. Cronaca «A latina». Cronaca veneziana del 1343, a cura di 
C. NEGRI DI MONTENEGRO..., p. 128 r. 50. 

*= 1 25 et II] L XXV et duarum = 2 in L dopo anulatum est seguono le note: (1) “Hoc tempore, pro tutella…”; (2) “ 
Anno Domini 1260, procuratoribus …”; (3) “Hoc tempore, nati quondam…”; (4) “Item, anno Domini 1261…”   che in 
P trovasi più avanti [vd. (1) rr. 5-7 dopo relaxarunt; (2) r. 14 dopo acceserunt ; (3) rr. 15-17 dopo novo; (4) p. 94 rr. 1-2 
dopo reversus (p. 93)]  = 3 mondico] L modico = 4 prenominatos] L supranominatos = 5-7 in L la nota: “Hoc tempore, 
pro tutella…” trovasi più indietro [vd. r. 2 dopo anulatum est] capitaneum = 8 Huius namque] L Cuius namque = 9 DC] 
L CCCCCC; due] L II  = 10 in Avedum] L in Andrum; et ibi] L ubi erat = 11 cumque etiam equitum] L et cum equitum  
= 13 in L dopo acceserunt seguono le note: (1) “Anno Domini 1264 statutum...”; (2) “Item iste dux a rege Armenie...” 
che in P trovasi più avanti [vd. (1) p. 94 rr. 24-25 dopo reversus ; (2) p. 95 rr. 24-25 dopo canale] = 14 in L la nota: “ 
Anno Domini 1260, procuratoribus…” trovasi più indietro [vd. r. 2 dopo anulatum est e segue la nota: (1) “Hoc 
tempore, pro tutella…”] =14 1260] L MCCLX = 15-17 in L la nota: “Hoc tempore, nati quondam…” trovasi più indietro 
[vd. r. 2 dopo anulatum est e segue la nota: (2) “Anno Domini 1260, procuratoribus…”] = 15 quondam] quodam; 
adheserant] L  adherebant = 21 MCCLX] L 1260  
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illum ammisise dolebant et plusquam titulum recuperare volentes armatam maximam parare 

Venecis inceperunt. 

Imperator vero Paleologus, dubitans de armata iam dicta, ad pacta honorabilia tamquam in 

modum treugue pro Venetis condescendit, quantum Comune Veneciarum pacem ullomodo cum 

imperatore facere presumebat, absque Francorum consensu et voluntate, propter acquisitionem 5 

imperii,  per eosdem similiter factam, que treugua singulis annis V, per Veneciarum ambaxatorem, 

cum imperatore debet penitus confirmari omnes vero jurisditiones, quas ante captionem 

Constantinopolis, Veneti habebant letanter ratificavit; et alias prerogativas Venetis ab ipso 

concessas, non posset brevi pagina denotare, et sic dicta pacta hucusque sunt protinus observata.  

Notamdum est, quod dux non scribit imperatori Romeorum titulum quo primitus utebatur, 10 

videlicet: «Dominus quarte partis et dimidie [et] totius imperii Romanie», sed loco eius dicit: «Et 

aliarum terrarum et insularum dominator et cetera»; et sic scribit imperator duci prefacto, verum 

dominus dux omnibus quibuscumque aliis principibus et magnatibus pristino titulo utitur, scilicet: 

«Dominus quarte ˾quarte̚  partis et dimidie et totius imperii Romanie», ut omnibus est liquidum et 

apertum. Item, anno predicto, Veneti in Constantinopoli dominum Marinum Justiniano pro suo 15 

baiulo destinarunt, qui circha annos LV menses 0 dominati fuerant imperio sepedicto.  

<Hoc tempore, dux, pro creatione pape legatos mitit, videlicet d{ominos}: Egidium Quirino, 

Jacobum Contareno, Andream Geno, Marcum Baduario, qui de creatione sua congratulantur. Post 

hec, vero amissionem flebilem urbis Constantinopolitane illi innotescunt, qui, mesticia stupefactus, 

de festino remedio per literas duci promitit penitus providere. Dux postea, a Balduyno, quondam 20 

Constantinopolitano imperatore, requisitus, d{ominos}: Michaelem Dauro et Marcum Justiniano 

pro subsidio in recuperationem imperii obtinendo summo legatos misit pontifici, qui, cum 

quicquam preter verba obtinere non possent, d{ominus} Michael Dauro repatriavit, dominus 

Marcus Justiniano vero, cum Balduyno imperatore predicto, ad Lodovicum regem Francie et ad 

regem Castele proficiscens, sine profictu aliquo, ad propria remeavit>866.  25 

Item, anno Domini MCCLXI, tempore dicti ducis, Veneti, XXXVI galeas armantes eisque 

dominum Jacobum Delphyno in capitaneum deputantes, illas pro Januensibus reperiendis et 

da(m)pnificandis in partes Romanie celeriter transmiserunt. In quibus partibus existens capitaneus 

antedictus, dum Januenses ubique temptasset eosque reperire vel da(m)pnificare nullatenus 

potuisset, ab inde cum armata discedens, Venecias est reversus. * 30 

 866 Andreae Danduli Ducis..., p. 311(rr. 11-18). 

*= 16 menses 0] L menses nullos = 21-22 quondam Constantinopolitano imperatore] L contra Constantinopolis 
imperatorem = 25 in L dopo remeavit segue la nota: “Hoc tempore, sicut erant III…” [vd. p. 95 rr. 21-23 dopo redeunt]   
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<Item, anno Domini 1261, officiales, qui comuni vocabullo justiciarii vocabantur, nunc in II 

offitia divisi, justiciari veteres et justiciarii novi appelati sunt>867. 

Item, anno Domini MCCLXII, tempore dicti ducis, XXXII galee armate, quarum fuit 

capitaneus dominus Gilimbertus Dandulo, de mense maii Venecis exeuntes, apud locum quendam 

vocatum VII Poçi, penes Syderam Romanie partium advenerunt, ubi Januensium galeis 33 repertis, 5 

ab eis atque utrinque be/[f.25r]llo commisso, Januenses eosdem viriliter superarunt, et Veneti IIII de 

illorum galeis ceperunt, quas cum hominibus eorum captis Venecias conduxerunt.  

 Anno eodem, Januenses III taridas Venetorum victualia exercitui deferentes pro libito 

receperunt. Item in MCCLXIIII, de mense julii, XXXVII galee bene armate, de Veneciis exeuntes, 

quarum fuit capitaneus dominus Andreas Barocio, usque ad Maltam Januensium, nec non ad partes 10 

Tyri, prospere navigarunt, ubi navim unam magnam Januenssium, vocatam Oliva, perfectisime 

hominibus armatam; et communitam dicte galee sua probitate ceperunt, et cum illis de Tyro, ubi 

erat Venetorum baiulus dominus Nicolaus Quirino, prelium assumpserunt.  

Eodem anno predicto, die IIII mensis augusti, quedam navis, Fortis Rocha vulgariter 

appelata, fuit armata Venecis itura in Acon, simul cum aliis navibus et taridis, suum viagium 15 

prosequentur; que pro [[da(m)pni]] navigando in Romaniam fuerunt mercationibus honerate et 

capitaneus dicte conserve fuit dominus Michael Dauro, ipsa igitur navis Rocha Fortis, ut dicitur 

nominata, cum aliis predictis navibus et taridis navigantibus, ecce apparuerunt in mari, supra locum 

ut dicitur Le Mellie, XL millia a terra remote, galee XVI Januenssium, que totam illam caravanam 

dextruserunt; execepta Rocha Forte, super quam omnes Veneti de aliis navibus et taridis se 20 

personaliter reduxerunt, et cum ea Raguxium navigarunt.  

<Anno eodem, dominus Marcus Gradonico, capitaneus 6 galearum et 1 navis mare 

perquirens, Januensium navigia non invenit, et sic absque profectu, Venecias est reversus>868.  

<Anno Domini 1264, statutum est, quod, sicut officiales nocturne custodie presidentes II 

erant, sic in posterum VI esse debeant, scilicet unus pro sestario>869.* 25 

Item in MCCLXV, galee XVII, pro conducendo caravanam, que erat ultra mare, et pro 

da(m)pnificandis Januensibus, de Venecis exierunt, de quibus dominus Johanes Delphyno fuit in 

capitaneum destinatus; qui videns quod in aliqua parte Januenses reperire non poterat cum suo 

galearum exercitu, et super ipsis mercibus honeratis, Venecias remeavit.  

 867 Ibidem, p. 311(rr. 3-4). 
 868 Ibidem, p. 312(rr. 18-19). 
 869 La nota si trova a margine sinistro di f. 24r. Cfr. Ibidem, p. 312(rr. 22-23).  

* = 1-2 in L la nota: “Item, anno Domini 1261…” trovasi più indietro [vd. p. 92 r. 2 dopo anulatum est e segue la nota: 
(3) “Hoc tempore, nati quondam…”] = 1 1261] L MCCLXI ; II] L duo = 3 Item, anno] L in anno = 3-4 fuit capitaneus] 
L capitaneus fuit = 5 VII Poçi penes] L septem Pozi pene L = 22 6 galearum] L sex galearum = 23 profectu] L profictu 
= 24-25 in L la nota: “Anno Domini 1264, statutum…” trovasi più indietro [vd. p. 92 r. 13 in L dopo acceserunt] = 24 
II] L duo = 25 in posterum VI esse] L imposterum sex esse; sestario] L sexsterio 

Conflictus 
Januensium 
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Item in MCCLXV de mense januarii, exierunt de Veneciis galee VII et de Jadra galee III, 

quarum fuit capitaneus dominus Jacobus Dondulo, et usque ad Bochanfari profecte sunt, ubi secum 

III galeis Venetorum armatis in Creta et IIII armatis in Nigroponte coniunxerunt omnesque simul 

Raguxium acceserunt, ut ibi capitaneus aliarum nostrarum galearum invenirent. Ibi vero erant X 

galee Venetorum, quarum capitaneus erat dominus Marcus Gradonico, socius domini Jacobi 5 

Dondulo, et sic fuerunt in summa galee XXVII, que ad partes Sicilie ad da(m)pnum et offensionem 

Januensium transfretantes, Trapanum advenerunt, galeas XXVII Januenssium reperientes. Ibidem 

cum quibus Veneti prelium asperum commitentes, tandem de hostibus victoriose et egregie 

triumpharunt, XXIIII ex dictis ga/[f.25v]leis pro libito retinentes, reliquis tribus incendio concrematis; 

capitaneus vero Januenses DCC captos Venecias tunc conduxit, MMCCC eorumdem hostium in 10 

mari submersis, residuisque fero miserabiliter trucidatis.  

<Item, huius ducis tempore, destinati sunt II legati ad imperatorem Constantinopolis, anno 

Domini nostri 1265 mense marcii, pro pace tractanda, qui fuerunt domini: Jacobus Delphyno et 

Jacobus Contareno>870.  

<Anno Domini 1266, legati pape et, Lodovici regis Francie, ac Karoli regis Sicilie Venecias 15 

accedentes pro subsidio Terre Sancte, a duce et Venetis auxilium implorarunt, et quod 

ambaxatores, pro tractanda pace seu treugua cum Januensibus, secum mittat. Quorum requisitioni 

assentiens dux, dominos: Johanem Dandulo, Marcum Quirino et Federicum Justiniano, de sua 

intentione informatos, cum illis mandavit Janue. Sed Januensses, ellati, requisitionem pape et 

regum despiciunt, et dicti ambaxatores Venetorum inconvenienter recepti ad propria redeunt> 871.  20 

<Hoc tempore, sicut erant III procuratores Sancti Marci iterata, nunc in 1266 additus est